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DAVI D m BROWN
De kan stole på DAVID BROWN. Den er sikker og pålidelig daglig hjælp hele  
året rundt.  DAVID BROWN kan det hele.  Den kendte,  effektive TCU vægtover
føring og differential låsen forebygger hjulsl ip .  .  .  sparer t id og penge i  vanskeligt  ter
ræn. I  standardudstyr og driftsøkonomi giver DAVID BROWN også mest for pengene!
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Telefon Stenstrup 19
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Af tenekspedition :
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VANDINGSANLÆG
Ønsker De?

Gennemført kvalitet
Lette og stærke rør
De hurtige og robuste koblinger
Sprinklere der vander jævnt
Sagkyndig og reel projektering
Anlæg, hvortil reservedele hurtigt kan skaffes,
fordi det er dansk arbejde —

henvend Dem 
om brochure 
og tilbudDANSK VANDINGS IW111STB1

Siiogtø) pi. Fredericia Danmark tlf. (0431) Erritso 211

A K T I E S E L S K A B E T

SILKEBORG BANK
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Hovedkontor: Vestergade 8 Nordre afd.: Borgergade 24 
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Aktiekapital og reserver kr. 7.838.000 
1 indenbys - 19 udenbys afdelinger

Sine forsikringer tegner man i

NORDISK
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PETERSEN & 
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Jordbrugskalk fra værkerne i
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LØVE GARN
Aktieselskabet Holger Petersen
Købmagergade København K

Betonvarer og Iso-dæk 

Lecablokke og -mursten 

Mørtel, sten og grus

A/S MARIUS ØDUM
Kanders, telefon (064) 20400 

Betonvarer
efter Ingeniørforeningens normer

Skovarbejderskolens kursus 1962-63
Husk skovarbejderskolens bøger:

Håndredskaber til skovarbejde v. G. Bergsten og I. Nissen 4,00 kr. 
Arbejdstekniske råd og vink v. G. Bergsten, 2. udgave.. 3,00 kr. 
Motorsavens brug og vedligeholdelse v. I. J. Nissen, 3. udg. 2,00 kr.
Regnskabsbog for motorsave.....................................................................................1,50 kr.

Ved forudindbetaling på giro 72403 sendes bøgerne portofrit.
Iver J. Nissen

Ellid§høj liridt- ogr Kalkværk Carlo
ved C. M. Christiansen, Århus. Fabrikation af Mortensen
Telefon: EUidshøj 4 og Aarhus 2 73 12 j°r

J
dbr,ugskalk, og

foderkridtmel VIBORG

Bogtryk
Elementbroer - Jernbetonspunsplanker
Specielle emner efter opgave AU i beton rarer efter I). S. 400

Ringkøbing Cementvarefabrik - Tlf. 601 - 602 jy ^ ttP 
Videbæk Cementvarefabrik - Tlf. 214

& kartonnage

Telefon 355

Planter for 
HAVE 
M A R K
Og
S K O V

Brostrøms
P L A N T E S K O L E

v/ C. Nielsen

Viborg. Telefon (076 1) 42

Hårdføre og veldrevne arter for 
ethvert formål

Ingeniør Kristian Thomsens Rejselegat
og

Civilingeniør Jens Parbo’s Rejselegat
uddeler i marts måned 1964 i forening et samlet rejse
stipendium på indtil 2.000 kr. til en studierejse i kul
teknisk vandbygning'.

Stipendiet vil fortrinsvis blive tildelt en civilinge
niør, der enten har haft kulturteknisk vandbygning 
som specialfag til eksamen eller hovedsagelig arbejder 
med kulturtekniske opgaver. Dog kan stipendiet efter 
omstændighederne også tildeles andre, der virker på 
den kulturtekniske vandbygnings område.

Det er stipendiatens ufravigelige pligt at aflægge 
fyldestgørende beretning om studierejsen efter hjem
komsten.

Ansøgning, bilagt afskrift af eksamensbevis m. v. og 
indeholdende oplysninger om den påtænkte rejses for
mål cg udstrækning, stiles til legatbestyrelserne og 
indsendes senest 1. februar 1964 til Hedeselskabets kul
turtekniske afdeling, Viborg.

AERetl-Tr
DANSK SIKKERHEDSPRÆNGSTOF



Hedeselskabets
Tidsskrift

udgår 16 gange årligt og sendes til selskabets medlemmer. 
Nr 16  Annoncer bedes sendt til Hedeselskabets hovedkontor,Viborg.

Annoncepris 60 øre pr. mm. Medlemsbidraget er enten årlig 
2 5 .  d e c b r .  1 9 6 3  mindst 5 kr. eller en gang for alle mindst 100 kr. Redaktør:

H a r .  S k o d s h ø j .  Redaktionsudvalg: Afdelingschef, skov- 
8 4 .  å r g .  rider B. Steenstrup (formand), overingeniør N. Venov og di

strikt sbe styr er J. Alsted. Carlo Mortensens Bogtrykkeri,Viborg

Indhold: Hedeselskabets bestyrelse. — Afdelingschef Frode Ebert (nekro
log). — Det hollandske Hedeselskab. — Nye plantagearealer.
Forsiden: Et 50-års-minde. I efteråret 1913 havde International Harwester 
Companys direktør i København, mr. Leaf, købt 200 tdr. land hede i Haderup 
og Grove og igangsatte derefter i foråret 1914 en hedepløjning med den her gen
givne motortrukne plov. Det er en 25 hestes petroleumsdreven motor, der træk
ker ploven. Den kunne pløje 10 tdr. land om dagen og de samlede udgifter op
gjordes til 39,50 kr. pr. dag — med arbejdsløn og afskrivning. (Se bag i bladet 
nærmere).

Hedeselskabets bestyrelse
Hedeselskabet har på sit den 11. december afholdte bestyrelses

møde valgt hofjægermester, godsejer A. Olujsen, Quistrup, som for
mand for bestyrelsen i stedet for afdøde kammerherre Chr. D. Liitti- 
chau. — Som næstformand valgtes hofjægermester, godsejer Chr. 
Mourier-Peter s en, Rugaard.

Til medlem af bestyrelsen for Kongenshus Mindepark nyvalgtes 
direktør Fr. Heick, til medlem af Dansk Plantageforsikringsforenings 
bestyrelse nyvalgtes fhv. landbrugsminister Jens Sønderup og til 
medlem af bestyrelsen for Slåbakkegård-fonden valgtes hofjægerme
ster A. Olufsen — alle som afløsere for kammerherre Luttichau.

I samme bestyrelsesmøde udnævntes civilingeniør J. Frederik
sen, Viborg, til forstander fra 1. januar 1964 for Hedeselskabets labo
ratorium.

Overingeniør Niels Venov er konstitueret indtil videre som afde
lingschef for Hedeselskabets kulturtekniske afdeling efter afdelings
chef Frode Eberts pludselige død.

Hedeselskabets bestyrelsesmøde indlededes af hofjægermester 
A. Olufsen med smukke mindeord over afdøde kammerherre Chr. D. 
Luttichau og afdøde afdelingschef, civilingeniør Frode Ebert.
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Afdelingschef

FRODE EBERT

Søndag den 8. december tidligt om morgenen døde afdelingschef, 
civilingeniør Frode Ebert. Dødsfaldet kom ganske uventet for fami
lien, vennerne og kollegerne ved Hedeselskabet.

Ved afdelingschef Eberts bortgang mister Hedeselskabet en vær
difuld og dygtig medarbejder.

Ebert var ved sin død næsten 68 år gammel, idet han var født 
den 21. januar 1896 på Holmegaard glasværk ved Næstved. Ebert var, 
som han selv udtrykte det, »næsten gift« med Det danske Hedesel
skab, idet han samme år, han fik sin eksamen som civilingeniør, blev 
ansat ved selskabet. Han blev som ingeniør tilknyttet den kulturtek
niske afdeling og arbejdede først indtil 1941 ved afdelingens kontor i 
Viborg. Derefter overtog han stillingen som distriktsingeniør i Slagel
se, hvorfra han den 1. december 1952 igen blev kaldt til Viborg for 
efter civilingeniør Parbo’s afgang på grund af alder at overtage stil
lingen som chef for afdelingen.

Frode Ebert, der gennem et langt livs arbejde havde fået en ind
gående indsigt i alle forhold vedrørende projektering af kulturtekni
ske anlæg, var indtil sin sidste dag levende interesseret i sit arbejde. 
Som chef for afdelingen lå det ham altid stærkt på sinde, at afdelin
gens indsats blev den bedst mulige, og at det udførte arbejde var af 
høj kvalitet. Ikke alene skulle de færdige arbejdsresultater kunne stå 
for kritik; men afdelingschefen lagde også afgørende vægt på, at for
handlinger med lodsejere og myndigheder, hvis tjenere vi skulle 
være, og forhandlinger med de personer og institutioner, som Hede
selskabet samarbejder med, blev ført på et både etisk og formelt uan
gribeligt grundlag.

Ebert tilhørte den generation af ingeniører, der var med til at 
bære den nye teknik frem. På et møde for Hedeselskabets repræsen-
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tanter i Skjern i sommeren 1959 holdt ingeniør Ebert et foredrag her
om og gav et billede af den rivende udvikling, der var foregået inden
for kulturteknikken i hans tid. Land vindingslo vens vedtagelse i 19.40 
bevirkede også, at han fik udfoldelse for sine evner som tekniker og 
organisator. De projekter, som han ved sin medvirken har sat sit præg 
på, er næsten utallige. Ebert gik personligt ind for landvindingsårbej- 
demes gennemførelse og var overbevist om deres store samfundsøko
nomiske værdi. Han forfægtede både i skrift og tale dette standpunkt, 
og vi, der dagligt arbejdede sammen med ham, ved, at det for ham 
var en stor glæde, da myndighederne trods den store kampagne, del
af fiskeri- og naturinteresserede kredse var blevet ført for at hindre 
Skjernå-projektets gennemførelse, bestemte, at dette, Danmarks hid
til største landvindingsarbejde, skulle gennemføres.

Der blev også kaldt på Frode Eberts evner og energi til hverv 
udenfor Hedeselskabet.

Under krigen fungerede han således en tid som leder af arbejds- 
og socialministeriets beskæftigelsescentral. Han har desuden været 
rådgiver for adskillige landvæsenskommissioner og -nævn. Siden 
1953 var han medlem af afvandingskommissionen for Hjørring amts
rådskreds, og har tillige virket som syns- og skønsmand i afvandings- 
og kloaksager. Endvidere har Ebert været og var medlem af udvalg 
og komiteer med tilknytning til hans speciale.

Her skal særlig nævnes hans store interesse for den hydrologiske 
forskning. Hans interesse herfor blev vakt, da han som distriktsinge
niør i Slagelse blev leder af Hedeselskabets hydrometriske undersø
gelser. Han tilrettelagde arbejdet med de hydrometriske målinger 
således, at det fik en fuldt forsvarlig videnskabelig basis, og har, da 
han som afdelingschef førte arbejdet videre, gennem rejser til ud
landet, deltagelse og arrangering af kongresser m. v., opnået at gøre 
Danmarks indsats på dette område respekteret i udlandet.

Menneskeligt set var civilingeniør Frode Ebert en personlighed. 
De, der kom i berøring med ham, vil næppe glemme ham. Han var en 
modsætningernes mand. Hans robuste udseende stemte ikke rigtig 
overens med hans letbevægelige og følsomme sind. Men Ebert var 
en elsker af livet og kunsten, navnlig af musikken, som han selv 
var en dygtig udøver af. Han befandt sig godt blandt venner og 
virkede inciterende ved sit spil, sit lune og gode humør. Hans tem
perament kunne, især når noget var gået ham imod, slå gnister, som 
da ofte også ramte de af hans medarbejdere, som stod ham nærmest. 
Men Ebert, der dybest set kun ønskede det bedste for sine medmen
nesker, var altid selv den første til at medvirke til, at tingene igen 
kom på rette plads, selv hvor han kunne have grund til at bære nag. 
Han ville det gode, og når kolleger var i nød eller syge, var han altid
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den første til at bringe hjælp og trøst. Ebert var et kristent menne
ske og påtog sig også de deraf følgende forpligtelser.

I 1961 blev afdelingschef Frode Ebert udnævnt til Ridder af Dan
nebrog som anerkendelse for god indsats til gavn for sit land.

Niels Venov.

Det hollandske Hedeselskab
Direktør Eshuis, Det hollandske 

Hedeselskab, holdt ved Hedeselska
bets Funktionærkursus i september 
følgende foredrag om Det hollandske 
Hedeselskab.

(Sluttes).

Kulturteknik og arbejdsløshed.
Det kulturtekniske arbejde i Holland har i mange år spillet en 

stor rolle i kampen mod arbej dsløsheden.
I 1891 rejste hedeselskabets formand en livlig diskussion, da han 

gav meddelelse om, at selskabet agtede at anskaffe et par stude som 
et led i hedeopdyrkningen. Dette forslag mentes at være forkasteligt 
for så vidt som en sådan »mekanisering« uvægerligt måtte fratage 
landarbejderen sit levebrød!

På foranledning af enkelte kommuner traf man allerede før år
hundredskiftet foranstaltninger mod arbej dsløsheden om vinteren. I 
20’erne voksede arbejdsløshedsproblemet i byerne såvel som på lan
det i den grad, at man så sig nødsaget til at udføre alt kulturteknisk 
arbejde med håndkraft, d. v. s. spade og skovl. I 30’erne endelig ansås 
de kulturtekniske arbejder ligefrem for at være intet andet end be
skæftigelsesforanstaltninger. På regeringens anmodning måtte det 
Nederlandsche Heidemaatschappij i disse år gå med til, at hele virk
somheden indstilledes på at imødegå arbej dsløsheden. Titusinde ar
bejdere har i de år opdyrket mange tusinde ha ødemark, grundfor
bedret dårlig jord, anlagt veje og udrettet afvandingsarbejder.

Heldigvis er den tid nu forbi, da det hollandske hedeselskabs ar
bejde var ensbetydende med arbejdsløshedens bekæmpelse — heldig-



391

vis, fordi den tekniske udvikling af kulturteknikken havde været næ
sten fuldstændigt standset i en periode af 25 år.

Efter den anden verdenskrig begyndte udviklingen ganske småt, 
idet gravemaskiner og bulldozere kom i brug ved jordarbejder. Over
svømmelseskatastrofen i 1953 satte naturligvis fart i kulturteknik
kens yderligere mekanisering. Oprindeligt anvendtes der til grund
forbedringen kun gravemaskiner og bulldozere. Eftersom arbejdet 
med den førstnævnte maskine viste sig endnu at være forholdsvis 
dyrt, har hedeselskabet efterhånden udviklet en række dybdeplov- 
typer. som muliggør arbejdet i forskellige jorddybder samt en vis 
»sortering« af jordbundslagene. Siden pløjningen jo kræver betyde
lig traktorkraft, prøver man på at undgå den ved brug af specielle 
redskabstyper, f. eks. grubber, der løsner ellers uigennemtrængelige 
jordbundslag. Alle disse maskiner konstrueres og bygges i selskabets 
eget værksted. Der findes forøvrigt en specialafdeling, som beskæfti
ger sig med arbejdsmekaniseringen og udviklingen af maskiner og 
redskaber til brug for kulturtekniske arbejder.

Den egentlige opdyrkning er forlængst afsluttet, men fortsat 
trænger mange arealer til grundforbedring.

Et kendt eksempel herpå er Groningen og Drente-provinsemes 
»Fehnkolonier«, d. v. s. områder, der først af gravedes for tørv til 
brændsel og som siden blev opdyrkede. Her har menneskets ind
griben således i høj grad lavet om på de naturlige j ordbundsforhold.

I dag er disse arealer så at sige udpinte og dermed uproduktive, 
og det enten fordi tørven er iltet eller fordi der endnu findes uigen
nemtrængelige (lufttætte) tørvelag, som man oprindeligt efterlod ved 
den mangelfulde tørvegravning.

Selskabet har i dette område oprettet en forsøgsgård for at finde 
ud af, hvorledes jordbunden her kan forbedres ved dybdepløjning.

De kulturtekniske arbejders omfang turde vel fremgå af, at der 
i 1962 — statens subsidier iberegnet — investeredes godt og vel 158 
mill, gylden. De 88 mill, brugtes til udskiftningsformål og resten til 
grundforbedrings-, afvandings-, vej- og byggearbejder o. 1. udenfor 
udskiftningsområderne. Grundforbedringen og oprettelse eller om
bygning af gårde anses for at være landbrugets vigtigste eksterne 
produktionsfaktorer. Landvindingen i videste forstand, altså land
brugsarealernes mest effektive nyttiggørelse, er utvivlsomt afgørende 
m. h. t. højst mulig produktivitet, som er en nødvendighed i dag. Så
danne foranstaltninger tager sigte på at nedsætte produktionsomkost
ningerne, at øge arbejdets effektivitet og at forbedre livsmuligheder
ne på landet i det hele taget.

I 1962 anlagdes 1000 km markveje, deraf 340 km indenfor ud
skiftningen. Staten yder her visse tilskud.
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Statens og lodsejernes andel i omkostningerne forholder sig for 
udskiftningens vedkommende 2 til 1, medens de øvrige udgifter deles.

Der skal selvfølgelig en stor stab af kulturteknikere og tegnere 
til at forberede de praktiske arbejder. Årligt opmåles og tegnes der 
50.000 tværprofiler af veje eller afvandingsprojekter samt omkring 
2500 km længdeprofiler. For at fremskynde dette arbejde, har vi ledt 
efter en mekaniseringsmetode. Netop i år lykkedes det for os, så teg
ningen af profilerne nu udføres ved hjælp af et elektronisk tegneap
parat. Apparatet tegner ca. 200 profiler pr. time, hvorimod en god teg
ner kun kommer op på 50, eller højst 60 pr. dag! Vi mener iøvrigt, at 
dette kun er en begyndelse. Vi regner således med, inden længe på 
samme måde bl. a. at kunne beregne overslag angående udgravnings
arbejder.

Rekreative områder.
Efter krigen fik hedeselskabet et nyt, omfangsrigt virkefelt, nem

lig anlæggelsen af friluftsområder. Allerede før krigen havde vi væ
ret med til — for at imødegå arbejdsløsheden — bl. a. at anlægge fri
luftsbade, friluftsteatre, sportspladser og parker. Mange faktorer har 
i den senere tid bidraget til, at der endnu må gøres meget mere på 
dette område. Den arbejdende befolknings sammensætning forsky
des, urbaniseringen tiltager, indførelsen af 5-dages arbejdsugen re
sulterer i at folk har mere fritid til rådighed, løn i ferien, motoriserin
gen m. m.

Man regner for Hollands vedkommende i 1980 med en befolk
ning på 14-—15 mill, mennesker, hvoraf de 70 °/o vil bo i bykommu
ner. Derved stiger naturligvis behovet for rekreationsområder og flere 
og flere kommuner går efterhånden over til at planlægge rekreations
steder med friluftsbade, liggeplæner, sportsanlæg, lejrpladser, lystbå
dehavne o.s.v. Desuden behøves tilkørselsveje, parkeringsmuligheder 
og beplantning af forskellig art. I adskillige tilfælde finder der herom 
et samarbejde sted flere kommuner imellem. Kulturteknisk viden er 
ved sådanne projekters udførelse ligeså uundværlig som på land
brugsområdet.

Når rekrationsområderne anlægges, gælder det tit om at »slå to 
fluer med ét smæk«. Lad mig nævne et eksempel. Til vejanlæg kræ
ves der f. eks. store mængder af sand eller grus. Ved at opgrave disse, 
opstår der områder, som er aldeles velegnede til i dette tilfælde at 
skabe friluftsbade.

Specialisterne samarbejder med hedeselskabets afdeling for vi
denskabelige undersøgelser, der omfatter kulturteknikken og nært 
beslægtede felter. Den beskæftiger sig med bl. a. sammenhæng mel-
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lem nedbør og afløb, kildevandsproblemer o. s, v., hvorved modelun
dersøgelser indgår i vid udstrækning. Vi har modeller til rådighed, 
som hurtigt kan anvendes i vidt forskellige praktiske tilfælde.

Vandforbruget er ofte udgangspunktet ved hedeselskabets uden
landske foretagender, som mere og mere beregnes på geofysisk 
grundlag. I øjeblikket studeres hovedsagelig to problemer indenfor 
selskabets specielle meteorologiske undersøgelser, nemlig den infra
røde stråling i atmosfæren og indsøernes fordampningsgrad.

Det hollandske hedeselskab får ingen direkte statstilskud.
Hvad finansieringen angår, må det understreges, at hedeselska

bet ingen statsstøtte får. Ganske vist subveneres hedeselskabets to 
læreanstalter ligesom samtlige andre hollandske landbo(høj)skoler. 
Dette sker dog kun, fordi dimittenderne — som nævnt før — frit kan 
søge ansættelse uden for hedeselskabet, altså ved Statsforstvæsenet, 
den Kulturtekniske Tjeneste o. s. v.

Hedeselskabet er dermed nødt til at tjene de midler, som skal 
bruges til funktionær- og tjenestemands-lønningerne, kontorbygnin- 
gemes oprettelse, udstyr og vedligeholdelse, alt materiel o. s. v.

Ethvert arbejde, som hedeselskabet påtager sig, føres følgelig 
i regning, og dets maskiner og redskaber bliver udlånt mod tilsva
rende betaling. Størstedelen af hedeselskabets indkomst stammer 
dog fra indløbende honorarer og den direkte beregning af omkost
ningerne ved kulturtekniske projekters planlægning og gennemfø
relse. Desuden bidrager handelsafdelingen til driftsresultaterne. I 
1962 gennemførtes således kulturtekniske arbejder for godt og vel 
143 mill, gylden. Dette beløbs højde skyldes først og fremmest en ef
fektiv reklame-virksomhed. Ca. halvdelen af beløbet stammer fra 
statsstøttede kulturtekniske opgaver. Den anden halvdel er projekter, 
som uden subsidier af nogen art udførtes for kommuner, kooperative 
interessentskaber eller privatfolk.

Hedeselskabets udgifter omfatter bl. a. gager og lønninger, social 
forsorg, rejseomkostninger og diæter samt investeringer i nye ma
skiner og redskaber. Nettoudbyttet overføres til selskabets pensions
fond. Stigende lønninger i de senere år har imidlertid skabt visse 
vanskeligheder i denne henseende.

Selskabet følger de rent privatøkonomiske principper. I skatte
mæssig henseende nyder det heller ingen fortrinsstilling. Skønt sel
skabet ikke går ud på i første instans at skabe fortjeneste og det hel
ler ikke udbetaler dividender — der findes jo ingen aktionærer —, er 
dets udbytte imidlertid underkastet beskatning, som tilfældet er ved 
ethvert andet interessentselskab.
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Virksomhed uden for Holland.
Siden 1952 har hedeselskabet en udlands-afdeling. Eftersom sel

skabet jo altid har tilstræbt landbrugsjordens udbytteforøgelse, stod 
det parat til at overtage tilsvarende opgaver i udviklingslandene, da 
den vestlige verden blev klar over sit ansvar over for disse lande. Op
gavens dimensioner fremgår vel af den kendsgerning, at halvdelen af 
verdens befolkning er underernæret. Verdens ernæringsproduktion 
burde i året 2000 være tredoblet for blot at forbedre forsyningen med 
fødevarer.

I en vis henseende var det meget heldigt, at en række trope-sag
kyndige (trope-eksperter) vendte hjem fra Indonesien i 50’erne. De
res erfaring med tropiske problemer kunne på nærmest ideel vis sup
plere de erfaringer vedrørende landbrugets produktion, som hedesel
skabet lå inde med. Disse kundskaber kunne således anvendes til kon
krete problemers løsning. Hidtil havde hjælpen til u-landene ofte be
stået i, at man midlertidigt udsendte enkelte specialister, hvis forslag 
måske ikke kunne realiseres, fordi de ikke var konkrete nok. Et inge
niørbureau derimod er i stand til at tage sig af alle arbejder, som 
måtte opstå under det ene eller andet projekts udvikling, såsom ind
samlingen af data, projektering, overslag, detailplanlægningen og til
synet, når projektet føres ud i livet.

Det er naturligvis indlysende, at vor afdeling for virksomhed i 
udlandet drager betydelig fordel af hedeselskabets veludviklede in
denlandske kræfter. Det tør endda siges, at et bureau, der alene vir
kede i udlandet, næppe ville kunne tage risikoen. Eftersom arbejdet 
jo foregår i udviklinglandene (såsom Irak, Congo og Syrien), må der 
imidlertid altid regnes med politiske risikoer.

Organisationsmæssigt påhviler hedeselskabets virksomhed i ud
landet en række aktieselskaber. Muligheden herfor fastsattes i 1952 
i hedeselskabets statut. Selve hedeselskabet nøjedes med at danne et 
enkelt aktieselskab, hvis aktier det ejer. Det Nederlandsche Heide- 
maatschappij’s bestyrelsesnævn har tillige tilsyn med aktieselskabet, 
og to af hedeselskabets direktører er aktieselskabets formænd. Aktie
selskabet må betragtes som et »holding company«.

Et andet aktieselskab, nemlig International Landdevelopment 
Consultants (ILACO) fungerer verden over som rådgiver. Her drejer 
det sig om en organisation, der kun planlægger, iværksætter under
søgelser og i givet fald leder arbejdet.

Visse stater — især de områder, som engang administreredes af 
Storbritannien — tillader ikke, at de institutioner, der har med plan
lægningen at gøre, tillige udfører det praktiske arbejde. Derfor nøjes 
hedeselskabet f. eks. i Mellemøsten med at fungere som rådgiver.
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Endvidere findes et Landdevelopment and Reclamation Company 
(LARECO), som har såvel udførende som rådgivende funktioner. Dets 
virksomhed omfatter fortrinsvis det hollandske, oversøiske område 
Surinam. — Derudover stiftedes et aktieselskab med speciel hensyn 
til fhv. belgisk Congo.

Alle disse selskaber sorterer under det Koninklijke Nederland- 
sche Heidemaatschappij. Alle aktierne ejes af det ovennævnte »hol
ding company«.

Aktieselskabernes kommittenter er de forskellige regeringer, 
Verdensbanken, F. A. O., Special Fund eller O. E. C. D.s udviklings
fond. ILACO får betydelige ordrer fra Mellemøsten og i særdeleshed 
fra Iran.

Hedeselskabet tager dog sigte på at sprede sin virksomhed over 
alle verdensdele, idet man ikke ønsker at sætte alt på ét kort. Dets 
virkefelt omfatter således Asien (bl. a. Korea), Mellem- og Sydame
rika og frem for alt Afrika.

Hedeselskabet agter ikke at oprette permanente filialer i disse 
lande, fordi dette ville kræve urimelig store midler og ikke være ren
tabelt. Det foretrækker derfor hellere at danne hollandske studie
teams, som så udsendes til u-landene. Sådanne undersøgelser angår 
som regel landbrugsproblemer og kulturtekniske forhold som van
ding, afvanding, erosionsdæmpning og især bekæmpelsen af skade
lige saltforekomster i visse områder.

Hedeselskabet samarbejder med såvel hollandske, som uden
landske institutioner, f. eks. et canadisk bureau og — for de fhv. fran
ske koloniers vedkommende — med franske organisationer.

Lad mig give udtryk for håbet om, at der i givet fald atter måtte 
opstå et nært samarbejde, hvis Det danske Hedeselskab kunne beslut
te sig til at tage del i virksomhederne i u-landene.

Ethvert projekt kræver et team, der er specielt egnet til de fore
stående arbejder. Udsendingene udvælges derfor meget omhyggeligt, 
idet man f. eks. ikke delegerer ingeniører til et foretagende, hvor al
mindelig uddannede assistenter kan klare opgaverne. Man vil kunne 
få et indtryk af arbejdet i u-landene, når det oplyses, at gennemsnit
lig 80 personer året rundt har opholdt sig i udlandet i 1962. Arbejdet 
afsluttes i Holland. Som følge heraf er en række udlændinge ansatte 
herhjemme. For hver hollandske ingeniør i udlandet findes der en 
udenlandsk ingeniør i Holland. For funktionærernes vedkommende 
ligger forholdet således, at der for hver 10 mand i udlandet er en i 
Holland. For hver udsending med højere administrativt virke er tre i 
beskæftigelse i Holland. Alt i alt står en beskæftiget i Holland over 
for to i udlandet. Sammensætningen af vore arbejdsteams ser sådan
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ud: pr. ingeniør i udlandet behøves fire tekniske medarbejdere og én 
til administrationsformål.

Omsider må det nævnes, at hedeselskabet i 1956 oprettede en filial 
i Belgien, og i 1959 stiftedes det tyske Gesellsehaft flir Landeskultur 
i Bremen, som det Koninklijke Nederlandsche Heidemaatschappij og 
Landwirtschaftliche Rentenbank (Frankfurt) er delagtige i med 50 % 
hver.

Nye plantagearealer
1. plantagedistrikt:
3630 A. Haldsholm plantage: 15,2 ha. Hune sogn, Hjørring amt. Ejer:

Landsretssagfører Jacob Hald, L. E. Bruunsvej 41, Charlot- 
tenlund.

2. plantagedistrikt:
3615 A. Brønhøj plantage: 14,9 ha. Fuglslev sogn, Randers amt. Ejer: 

Gdr. Søren Kejser, Gravlev pr. Hyllested.
3628 A. Langkjær Bjerg plantage: 11,8 ha. Hyllested sogn, Randers

amt. Ejer: Gdr. Achton Winther, Holmegaard, Hyllested.
3629 A. Nalhøj plantage: 6,9 ha. Helgenæs sogn, Randers amt. Ej er:

Overlæge F. Kissmeyer Nielsen, Højbjerg.

7. plantagedistrikt:
3620 A. Kirstens Hede plantage: 28,6 ha. Hejnsvig sogn, Ribe amt.

Ejer: I/S Hada ved direktør Frantz Harreschou, Sortedams 
Dosseringen 27, København K.

8. plantagedistrikt:
3624 A. Stovstrup plantage: 40,4 ha. Aadum sogn, Ringkøbing amt. 

Ejer: Godsejer M. C. Vad, Lønborggaard pr. Lønborg.

12. plantage distrikt:
3621 A. Højrumgaard plantage: 39,1 ha. Tinglev sogn, Tønder amt.

Ejer: M. Hansen Jr. A/S, Storegade 1—3, Haderslev.
3622 A. Rødebæk plantage: 6,0 ha. Tinglev sogn, Tønder amt. Ejer:

»Plantningsselskabet af 1962«, Graasten.
3623 A. Bjergager plantage: 11,4 ha. Skærbæk sogn, Tønder amt.

Ejer: Skærbæk menighedsråd, Skærbæk.
3631 A. Bevtojt præstegårds vestre plantage: 5,0 ha. Bevtoft sogn,

Haderslev amt. Ejer: Bevtoft-Tirslund menighedsråd, Bev
toft.
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14. plantage distrikt:
3625 A. Helles plantage: 29,4 ha. Sebber sogn, Aalborg amt. Ejer:

Hofjægermester Axel Tesdorph, Gedsergaard, Marrebæk.

15. plantagedistrikt:
3626 A. Dalagergaard plantage: 15,5 ha. Mariager sogn, Randers amt.

Ejer: Konsulent Sv. A. Rasmussen, Mariager.

Som tillæg til ældre plantager er tilkommet følgende arealer:

1. plantagedistrikt:
840 A. Tillæg til Rævhede II plantage: 3,5 ha. Vedsted sogn, Hjør

ring amt. Ejer: Skovtaksator E. Laumann Jørgensen, Hans 
Jensensvej 23, Hellerup.

2. plantagedistrikt:
3031 A. Tillæg til Ulstrup Mosegaard: 6,6 ha. Feldballe sogn, Ran

ders amt. Ejer: Direktør Finn Thøgersen, København.
3395 A. Tillæg til Carlskov plantage: 4,4 ha. Virring sogn, Randers 

amt. Ejer: Læge Frank Jørgensen og skovfoged Leif Niel
sen, Skelund.

4. plantagedistrikt:
958 A. Tillæg til Hammer plantage: 26,4 ha. Hammer sogn, Skan

derborg amt. Ejer: Mølleejer Valdemar Rasmussen, Hammer 
Mølle pr. Tørring.

1138 A. Tillæg til Gedhus plantage: 44,9 ha. Grove sogn, Ringkøbing 
amt. Ejer: Plantningsselskabet »Steen Blicher« A/S.

3035 A. Tillæg til Øster Giudsted plantage: 11,2 ha. Ejstrup sogn, 
Skanderborg amt. Ejer: Gdr. Laurits Andersen, Giudsted pr. 
Hj øllund m. fl.

6. plantagedistrikt:
939 A. Tillæg til Nicolaj Møllers plantage: 9,3 ha. Sdr. Omme sogn, 

Vejle amt. Ejer: Gdr. Svend Stoustrup, Brande.

14. plantagedistrikt:
1493 A. Tillæg til Ugeiris plantage: 12,7 ha. Tostrup sogn, Viborg 

amt. Ejer: Husejer Poul K. Nielsen, Skalborg.

15. plantage distrikt:
3115 A. Tillæg til Overhedens plantage: 8,6 ha. Udbyneder sogn, 

Randers amt. Ejer: Udbyneder-Kastbjerg kommune, Havn
dal.
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I få ord — *

Hedeselskabets forretningsforer
I Hammel distrikt har advokat Poul Oldenburg, Hammel, overtaget hver

vet som forretningsforer efter afdøde advokat Poul Eriksen, Hammel.

Ildnævnt fil kaboratorieforstander ved Hedeselskabet

wmhHPmmæ.

TV
. ■ ■ ;■ > ,i

1 i
1 : . : .:

På Hedeselskabets bestyrelsesmøde 

den 11. december blev civilingeniør, cand. 

polyt. Jens Frederiksen udnævnt til labo- 

ratorieforstander ved Hedeselskabets la

boratorium i Viborg som afløser for labo- 

ratorieforstander, civilingeniør Th. Mo

gensen, der har søgt og fået bevilget sin 

afsked fra 1. januar.

Den nye leder af laboratoriet er født 

i Hinge den 17. juli 1914 og blev cand. po
lyt. i 1941 med agriculturkemi som speci

ale. Inden han begyndte sit studium hav

de han været beskæftiget i 5 år ved prak

tisk landbrug. I 1941 blev han ansat ved 

Hedeselskabets laboratorium, hvis chef 

han altså nu er blevet.

50 ars jubilæum
Vildbjerg Plantningsforening fejrede den 27. november 50-årsdagen for for

eningens stiftelse ved en sammenkomst på Vildbjerg Hotel. Formanden, gdr. 
Jørgen Lund, Grimstrup, fortalte om foreningens stiftere og hyldede gdr. Ole 
Feldborg, der var tilstede som den eneste endnu levende af de mænd, der var 
med i 1913. Skovfoged Fuglsbjerg, Røddinglund, oplyste, at foreningen ialt hav
de udleveret 3,3 millioner træer til læplantningsformål. Skovrider Knud Hansen 
bragte en hilsen fra Hedeselskabet, og redaktør Har. Skodshøj viste farvebille
der fra Irland og talte om plantningsarbejdet.

For 50 år siden
Forsidens billede fra april 1914 — datidens første motortrukne hedeplov — 

var dengang en meget stor sensation, som trak hedebønder til fra vid omkreds, 
da den knaldende og spruttende sattes igang i Haderup-Groves vældige hede
områder, sognet havde på den tid ca. 75 % hede indenfor sine grænser og var 
Danmarks største hedesogn.

Motorføreren stod på en overbygget platform, hvorfra han kunne træde ned 
på en forsats til plovapparaturet og derfra ved hjælp af løftestængerne, der ses 
på billedet, kunne dybdeindstille de 5 plove, der var koblet til en fælles tvær
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stang. Stødte en af plovene på en jordfast sten var der en træsikring, der sprang 
før metaldelene og dermed udløste plovlegemet. Hele apparaturets pris var ca. 
10.000 kr. — dens vægt med plove tilsammen ca. 7 tons.

Skovrider F. Holt, Kragsøhus, der har taget billedet i sin tid, siger i sin om
tale af den nye indsats, at det er første gang, noget sådant prøves i Danmark, 
og at man må vente sig store resultater — om blot motoren kan holde!

Samme år kom første verdenskrig, og dermed blev der foreløbig sat en stop
per for den motoriserede hedeopdyrkning, men derfor er der alligevel grund til 
at huske, at det var en amerikaner, der købte hede og prøvede motorpløjning 
af hede første gang i Danmark.

> tøm
t*.. ^ J

. s. - w yi
■y.-Z ■■■■■$■:' . %■ '■■■ •• . ■

. ; -

Omtrent samme dag fotograferede F. Holt også hosstående billede af en an
den form for hedepløjning: Konen, der på Grove Hede pløjer med stude. Er der 
en af vore læsere, der kan fortælle os, hvem konen og drengen er og gården i 
baggrunden, vil redaktionen meget gerne have det meddelt. H. S.

Sølvpræmier for læplantning'
Læplantningsudvalget for Hjørring amt har ved en sammenkomst i Hjør

ring uddelt to sølvpræmier for læplantning. De tilfaldt husmand Anker Ander
sen, Nr. Tornby, der fik amtspræmien for god pasning og for fredning af unge 

læplantninger, cg husmand Ejner Hebbelstrup, Jerslev, der fik elitepræmien 

for gennemført plantning.

Af renterne af Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskoles skovbrugsfond er 
der et beløb på 8.700 kr. til rådighed til uddeling efter 1. april 1964. Beløbet 
kan anvendes 1) til understøttelse af skovbrugsstuderende ved Den kgl. Veteri
nær- og Landbohøjskole samt 2) til understøttelse til skovbrugsvidenskabelige 
undersøgelser. Ved uddeling af understøttelse til skovbrugsvidenskabelige un
dersøgelser gives der ansøgninger fra yngre forstkandidater en fortrinsstilling.



400

5 |)d. udbj'U«
A/S Steen Blicher afholdt i november generalforsamling i København. Af 

beretningen fremgik det, at selskabet havde købt et areal på 43 ha i tilslutning 
til Gedhus-arealerne, og at man førte forhandlinger om yderligere køb af 63'ha. 
Det vedtoges at udbetale 5 % i udbytte. Til bestyrelsen genvalgtes vekselerer 
L. R. Pedersen.

På Landhusholdningsselskabets generalforsamling den 5. deebr. blev gods
ejer, hofjægermester A. Olufsen, Quistrup, nyvalgt som præsident efter afdøde 
kammerherre Chr. D. Liittichau.

Selskabets aim. sølvbæger blev tildelt gårdejer Chr. August Vork og hustru, 
Uhre pr. Brande.

Det store svenske fagblad »Skogen«, udgivet af Svensk Skovforening, pas
serer 1. januar 50-årsdagen for sit første nummer.

Det kan vist med rette siges, at få fagblade har haft større inflydelse end 
dette blad, der med ildhu, omhu og vågen aktualitetssans har fulgt, det svenske 
skovbrugs problemer op gennem årene. At det så også samtidig har forstået at 
blive et teknisk og udstyrsmæssigt fornemt blad er kun et ekstra plus til vur
deringen.

Hans Hedlund, Allan Petre og Stig Ekstrand er de navne, der i dag bærer 
bladet.

I omstående annonce meddeles, at der i 1964 vil være 2.000 kr. til rådighed 
fra ingeniør Kr. Thomsens rejselegat og civilingeniør Jens Parhos rejselegat for 
en studierejse i kulturteknisk vandbygning. Stipendiet søges inden 1. februar 
ved ansøgning til Hedeselskabets kulturtekniske afdeling, Viborg.

Ved Geografisk Selskabs møde i Nationalmuseets foredragssal den 3. de
cember redegjorde ammanuensis Hans Kuhlmann for de undersøgelser, der er 
udført vedrørende jordfog, efter at Geografisk Institut i 1960 af Landbrugsmi
nisteriet fik stillet 100.000 til rådighed til dette formål. Bevillingen var givet på 
baggrund af de ret alarmerende sandstormsskader, som blev observeret i for
året 1960. Foredraget blev ledsaget af lysbilleder, der dog ikke på nogen måde 
viste andet end normal sandfygning, som man hvert år kan opleve det næsten 
mere udpræget. I skema og kurver vistes beregninger over forholdet mellem 
afblæsning og vindstyrke i relationer til den ophvirvlede jordbunds kornstør
relser, og i kortmateriale vistes, hvor i landet — fortrinsvis i Jylland — sand
fogsskaderne havde fundet sted det pågældende år. Af de indhentede oplysnin
ger fremgik, at ca. 300.000 ha skulle have været påvirket af jordaffygning i 1960. 
Disse arealer var navnlig koncentreret i Vendsyssel og i Midtjylland mellem 
Brande og Holsted.

Blandt de populære lommebøger med kalender for 1964 har Landhushold
ningsselskabet udsendt den nye udgave af »Landmandens Lommekalender«, 
indeholdende den sædvanlige overvældende mængde praktiske oplysninger, som 
landbrugets udøvere har brug for i det daglige. Den fremkommer som et natur
ligt led i den efterhånden meget omfattende række af håndbøger, som Land
husholdningsselskabets Forlag år efter år udsender.

Det kan i denne forbindelse nævnes, at det ikke alene er bøger, Landhus
holdningsselskabet udsender, men enhver kan ved direkte henvendelse til sel
skabets kontor, Roligheds vej 26 i København, få al mulig hjælp med hensyn til 
oplysninger om landvæsensuddannelse eller landbrugsfaglig vejledning.



u IIngen kan sta for

, M. 4 HK

. / ’ i  7 / r i ™; :  ?  "  *  [ ,i;.-6. . • «. *#k*

5 HK

den effektive og lydsvage motorsav

Husqvarna model 90 5 HK
Effekt kontrolleret ved prøvekørsel. 
Helautomatisk oliepumpe for effek
tiv smøring.
Special konstrueret lyddæmper. 
Arbejdsvægt 11.4 kg.
Kompakt indbygget 5 HK motor. 
Demonstration uden forbindende. 
17” og 21” sværd m. el. uden ven
dehjul.

5 HK kr. 1950.—

H U S Q V A R N A
Aaboulevard 35, Kbhvn. V 35 55 06 
Aarhus: Jægersgårdsgade 56, 
tlf. 2 20 04
Vejle: Henning Hansen, Sønderbro, 
tlf. 5200
Lille Værløse: S. A V., Bygaden 4, 
tlf. 4801 57
Vordingborg Scooter service, 
Algade 18, tlf. 839 x

Husqvarna model 70 4 HK
Let motorsav kun 8,5 kg.
Speciel konstrueret lyddæmper. 
Kompakt model 4 HK.
Robust tændingssystem.
Separat tændspole.
15” sværd m. el. uden vendehjul. 
Helautomatisk oliepumpe for effek
tiv smøring.

4 HK kr. 1650.—

Hulkj ærhus 
Planteskole
Rødkjærsbro

Telefon Ans (0681) 25

Planter til
skov, læhegn og have

SY

Telf. 4344

FRØAVL
FRØHANDEL

Herning Hede- & 
Diskontobank
10,30—12,30, 14,30—17.00 
Telefon (0711) 5 - 273 - 720

Importør af ORE
GON kæder og 

tilbehør af motor
save.

H E N N I N G  H A N S E N

Skovservice
Vejle, tlf. 5200 (042 1)

Skive
Cementstøberi
Knud Østergaard

Telefon (0751) 921

N O R M R Ø K  
med garantimærket 
Imprægnering • Brøndrør

Sparekassen
for

Svendborg og Omegn

BITONKLiNKER
HULMURS-OG
STALDISOLERING

*
A/s FISKBÆK 

BETDHKLINKERfABRIK
TELEFON HERBORG 12

Markvan
dingsanlæg

{ ra  Gudenås Fabriker, Silkeborg, Virklund 
Brochure og prisliste sendes gern



MENTA

lever« rør i all«

Har«« leveriny - V pp||

, ÆÆRBORG

"£££ X *1.
LOMBORGS PLANTESKOLE

~7 GRANHØJ v AALBORG ^-------------------

Stort, farveillustreret 

katalog 

sendes gratis 

på forlangende

Hammerum Herreds 
Spare- og Laanekasse
Telf Herning ^071 J) 3733 (fl lin.) 

Kontortid :
Mandag-Torsdag 10-12,30 og 14-17 
Fredag tillige 18,30-19,30 
Lørdag 10-12.30

HANDELSBANKEN
i Viborg

Filial af 
Aktieselskabet 
Kjøbenhavns 
Handelsbank

Kontor i K A R U P  og 
K Ø L V R A A

Røde drænrør
fra 2”-—12” haves altid på lager 

Forlang tilbud

„ S O F I E N L U N D  ”  
T E G L V Æ R K

Telefon Ulstrup (062 1) 10

Hjortsøs
Planteskole
Tlf. Viskinge (03493) 20 SveboIIe

har siden 1896 SKOV 
leveret planter til HAVE Og

MARK
Forlang tilbud

J. C. Halvorsen & 
Sønner
Krogbsgades Cementstøberi
Kontor: Nordborggade 57,

Aarhus telefon 45.999 
Fabrik : Lystrupvej 60, Risskov 

telefon 7 75 19

Kaas Briketter
Hov odfor handler:

N O R D J Y L L A N D S
K U L K O M P A G N I

N ø r r e s u n d b y  
Telefon (081) 2 20 44 

Fabrik : Kaas Tlf. Kaas Nr. 11

Varde Bank
Esbjerg afdeling

Kongensgade 62 og 

Fiskerihavnen

Stenvad
Cementstøberi

Telf. (063) Stenvad 6 
Arnold Westmark

Alle /\, mærkede rør føres 
ALTID LEVERINGSDYGTIG

PALUDANS
Planteskole  A/S

K L A R S K O V
Skovplanter, allétræer, 
hæk- og hegnsplanter 

Forlang prisliat'*
Telf. Klarskov (03 782) 9

Midtjydske Teglværkers Salgskontor s. m. b.«.
Alle størrelser i driv nr or leveres 

Telefon Viborg 1330

C L O C
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 ANVEND TØRVESTRØELSE VED DRÆNING . . .

På jorder med flntsandet undergrund kan en tilsanding af drænrørene forebygges ved 
anbringelse af et lag tørvestrøelse (»hundekød«) omkring stødfugerne. Spørg Hedeselskabet.

Petersværk Betonvare-Indu9tri
Nørresundby Telf. 2 10 55 (kalden. 0 81)

Alt i betonvarer efter D. S .  400
Renseanlæget *Ringtanken (Dansk patent nr. 59820)

Frøavlscentret

HUNSBALLE
Telf. Holstebro (0741) 533 

Frøavl og frøhandel

Omhyggeligt behandlede skoVplcOltØT
Danplanex * værdifulde provenienser
Planteskoler A/S . Rødekro ■ Tlf. (046) 62933*

Nivaagaard Teglværk
Nivaa telefon nr 9

Drænrør
Mursten
Teglblokke
Tentordæk

M E J E R I E R N E S  O G  L A N D B R U G E T S  
U L Y K K E S F O R S I K R I N G

Gensidigt selskab ° Oprettet 1898

Henvendelse til kredsens tillidsmand eller til hovedkontoret: 
Vester Farimagsgade 19, København V. - Telf. Minerva 350

Kjellerup Betonvarefabrik ved j.t. Birk
Telefon Kjellerup 45 - Efter kl. 17: Telefon Rødkjærsbro 14 

Farer kan A mærkede varer
Alle arter betonvarer til afvanding og kloak fores. Forlang tilbud

Bjerringbro
Cementvare-

fabrik ved Th. Petersen

Telefon (0761) Bjerringbro 111

Alle A mærkede rør
imprægnerede og 
uimprægnerede

Stort lager

Altid leveringsdygtig

Aktieselskabet
I, 11AMM F. K IG H & CO.

SP ecialforrøtning i bygninsKdrfikli'r 
Grundlagt 1854 . Tlf. 2 71 55 (3 lin.) 

Aarhua

Røde drænrør
D. S. nr. 403, syrefast kvalitet

Fredenshøj Teglværk
Aabenraa Telefon (046) 22127

Danmarks  eneste  
special f i rma for  motorsave  
præsenterer :

^ *

DOLMAR-CC
Model 1963
7  h k . m o t o r , .  1 0  k g .  k o m p l e t  
m e d  1 7 "  s v æ r d  o g  k æ d e .  
P r i s  k r .  1 . 7 8 5 , 0 0

Sjælland :
SCANDIA-TECHNIQUE 
Bangsbo Plads 53 
Vanløse,  telf .  (01 )7461 CO

Fyn :
Holger Nielsen 
Alleskoven pr.  Fåborg

Jylland :
Joh. Møller 
Nygade
Kliplev,  telf .  (046) 8701 4

D O L M A R - C C  e r  f o r s y n a t  m e d  v e n d e  h j u l ,  a u t o m a t i s k  s m ø r i n g  1 2  m d r .  e f f e k 

t i v  g a r a n t i  o g  h u r t i g  l e v e r i n g  a f  e r s t a t n i n g s s a v  u n d e r  r e p a r a t i o n e r .

D O L M A R - C X  8  h k .  m e d  2 1 ”  s v æ r d  o g  k æ d e  k o m p l e t  k r .  1 . 9 7 5 , 0 0  

D O L M A R  h a r  o g s å  e n  e f f e k t i v  k r a t -  o g  b u s k r y d d e r  s a m t  r e d s k a b  f o r  p æ ! e ,  

j o r d  o g  p l a n t e b o r .  K æ d e p r i s e r  1 7 "  k r .  1 1 3 , - ,  2 1 "  k r .  1 3 1 , - ,  2 4 "  k r .  1 4 7  

R I N G  O G  A F T A L  D E M O N S T R A T I O N  E L L E R  S K R I V  E F T E R  Y D E R L I G E R E  O P L Y S N I N G E R

Bornholm :
Nexø Smede- og Mackin-
forretning
Brogade 7
Nexø, telf .  338

AARHUUS PRIVATBANK Stiftet 1871 ÅRHUS KØBENHAVN



9 Topydelser - 45 hk 
dieselmotor 

^ Krojning over 360° 

9 Største stabilitet og 
bevægelighedniSi

FULDHYDRAULISK
LÆSSEOG
GRAVEMASKINE

POCLAIN er en fuldhydraulisk læsse- 
og gravemaskine i dette ords bedste 
betydning. Takket være den ideelle 
opbygning, den robuste motor, den pa
tenterede hydraulikmotor og den kraf
tige hydraulik, er maskinen yderst an
vendelig i uvejsomt terræn. Dette, i 
forbindelse med store muligheder ved 
udskiftning af ikke mindre end 30 for
skellige redskaber gør, at POCLAIN 
er tidens og fremtidens foretrukne 
fuldhydrauliske universalgravemaski
ne. Leveres både med luftgummihjul 
(TY 45) og på larvebånd (TC45). Skovl
kapacitet: 250-800 liter.

1, * ép * ♦ 6 i 0
£ £ åsBØ£ W ips *> Gj

Brønderslev tlf. 450
Aalbo rg  t l f .  2  74  55  
Aa rhus  t l f .  3  14  00  
Kbhvn .  t l f .  ( 01 )  94  70  66 MASKINFABRIK JUS




